
 

 

Pag. 1/4 

                                             

  (PA Digitale - Procedura NT Roma gara nr 6/2023) 

 
OGGETTO: Affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA, ai sensi della legge n. 120/2020, modificata 

dal D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 108/21 e dell’art. 36, comma 6 del D.lgs nr 50/2016 e ss.mm.ii., 

dei servizi tecnici e audiovisivi in occasione della Conferenza Internazionale State Of the Union (SOU) 

prevista il giorno 5 maggio 2023 presso il Salone dei Cinquecento di Palazzo Vecchio, Firenze.  

CIG Simog: 9754806092 - CUP: B59B23000000007 - CPV: 79952000-2 Servizi di organizzazione di 

eventi  

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula   

 
MISSIONE: Ricerca e Innovazione  
PROGRAMMA: 32 Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali  
CLASSIFICAZIONE COFOG: II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
CAPITOLO DI BILANCIO: Progetto Erasmus +  
113.2909 “Organizzazione e Partecipazione a manifestazioni e convegni  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per 

la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 

novembre 2020; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 così come modificata dal d.l. n. 77/2021 

convertito in legge n. 108/20 e l’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;   

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale prot. nr 13890/5.3 del 05.4.2023 con il 

quale si è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta di cui all’oggetto condotta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (TD nr 3519185) e rivolta ad un unico operatore 

economico iscritto e abilitato all’Area e relativa Classe Merceologica del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione: Bando: Servizi – Categoria: Fotografia, ottica, audio e video – Mepa Servizi, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
6
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

codice CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi e precisamente a Tecnoconference Srl ., 

C.F. e P.Iva 03755090481, con sede legale e amministrativa in Via Dei Perfetti Ricasoli, 94-96, 50127 – 

Firenze; 

CONSIDERATO che in data 6 aprile 2023 è stata pubblicata la lettera di invito offerta ns prot nr 14287 

del 06.4.2023 (TD su MePA nr 3519185), con scadenza per la presentazione dell’offerta fissato per le 

ore 23:59 del 13 aprile 2023; 

CONSIDERATO che entro i suddetti termini è pervenuta sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta da 

parte di Tecnoconference Srl assunta al protocollo di Indire con il nr 15628 del 14.4.2023, che consta dei 

seguenti documenti: 

• Documento di offerta economica generato automaticamente dal sistema MePA e firmato 

digitalmente dal titolare/rappresentante legale dell’Impresa (all a); 

• Preventivo presentato in fase di indagine di mercato (all b); 

• DGUE (all c); 

• Conto Corrente dedicato (all d); 

• show_PASSoe (all e) 

e che pertanto sono stati prontamente avviate le richieste per il tramite del sistema FVOE reso 

disponibile da ANAC e avviati i controlli presso le sedi competenti, utili alla verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche, ai 

sensi dell’art 80 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale del Rup (all 1), da intendersi integralmente richiamato e trascritto, in cui si dà conto 

della documentazione presentata da Tecnoconference Srl e in dettaglio dell’esito positivo della sopra 

indicata verifica dei requisiti, effettuata ai sensi dell’art 80 del D.lgs. 50/2016, assunti al protocollo di 

Indire in data 27.4.2023 al nr 17669/5.3, di cui di seguito il dettaglio: 

• Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (all f); 

• Infocamere - Registro Imprese (all g); 

• Sistema Informativo del Casellario giudiziale LG (all h); 

• Sistema Informativo del Casellario giudiziale Lisa G (all i); 

• Sistema Informativo del Casellario giudiziale Z. Graziana (all l) 

• Certificato di regolarità fiscale (all m); 

ACQUISITO  tramite il portale INPS, il DURC dell’impresa Tecnoconference Srl da cui si evince la 

regolarità contributiva della stessa, (all n, rif ns prot. nr 17676/5.3 del 27.4.2023); 

ACQUISITA tramite invio pec del 26.4.2023 effettuato da Tecnoconference Srl, la garanzia fideiussoria 

definitiva nr 1615.00.27.2799858388 (all o, rif ns prot nr 17503/5.3), emessa da SACE BT 

S.P.A./Agenzia di SCANDICCI GISABELE - S.R.L, firmata digitalmente dal procuratore speciale di SACE 

BT S.P.A. dott. CLAUDIO ORLANDI, come indicato nella dichiarazione sostitutiva di certificazione ivi 

allegata; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
6
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

ACQUISITO tramite il portale dedicato il certificato relativo alle Annotazioni casellario informatico Anac 

(all p, rif ns prot nr 17669/5.3 del 27.4.2023); 

RISCONTRATO altresì che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii., non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad 

euro 150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento dei servizi tecnici e 

audiovisivi in occasione della Conferenza Internazionale State Of the Union (SOU) prevista il giorno 5 

maggio 2023 presso il Salone dei Cinquecento di Palazzo Vecchio, Firenze a Tecnoconference Srl, C.F. 

e P.IVA 03755090481, con sede legale e amministrativa in Via Dei Perfetti Ricasoli, 94-96, 50127 – 

Firenze; 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha subito 

una radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti sia alla pubblicazione 

di nuovi bandi/categorie merceologiche sia con novità strettamente procedurali e operative per le 

Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATO in particolare che, come si evince dalle nuove guide messe a disposizione da Consip, per le 

Trattive Dirette è ora possibile stipulare solamente caricando un documento predisposto dalla stessa 

Stazione Appaltante, in sostituzione del precedente documento di stipula generato automaticamente da 

MePA; 

RILEVATO altresì, che il sistema effettua un controllo sulla validità della firma digitale del documento, 

che deve essere sempre firmato e che l’Operatore Economico riceverà notifica dell’operazione di stipula 

effettuata a Sistema ma non riceverà in automatico il documento, che potrà essere trasmesso attraverso 

la sezione “Comunicazioni” oppure extra-Sistema; 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (all 2); 

DECRETA 

− di approvare il verbale del RUP (all 1), che costituisce parte integrante e sostanziale, con il 

quale, verificata la documentazione presentata dall’O.E. con esito positivo, il RUP propone 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore di Tecnoconference Srl, P.IVA 03755090481, 

con sede legale e amministrativa in Via Dei Perfetti Ricasoli, 94-96, 50127 – Firenze; 

− di aggiudicare la procedura di affidamento dei servizi tecnici e audiovisivi in occasione della 

Conferenza Internazionale State Of the Union (SOU) prevista il giorno 5 maggio 2023 presso il 

Salone dei Cinquecento di Palazzo Vecchio, Firenze a Tecnoconference Srl, C.F. e P.IVA 

03755090481, con sede legale e amministrativa in Via Dei Perfetti Ricasoli, 94-96, 50127 – 

Firenze; 

− di sottoscrivere digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (all 2) da trasmettere a 

Tecnoconference Srl, dopo la conclusione della fase di stipula su MePA (T.D. nr 3519185), e 

una volta acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la sezione Comunicazioni del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
6
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

portale https://www.acquistinretepa.it/  sia a mezzo pec all’indirizzo dell’operatore economico 

tecnoconference@pec.it  

− di impegnare a favore di Tecnoconference Srl, C.F. e P.IVA 03755090481, con sede legale e 

amministrativa in Via Dei Perfetti Ricasoli, 94-96, 50127 – Firenze l’importo totale di € 29.135,00 

(IVA al 22% esclusa) ovvero € 35.544,7 (Iva al 22% inclusa), sul capitolo di spesa UPB 

113.2909 Organizzazione e Partecipazione a manifestazioni e convegni - piano dei conti 

integrato U.1.03.02.02.005 – Missione: Ricerca e Innovazione – Programma 32: Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali_ COFOG: 09.7_R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di 

base); 

− di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per l’assunzione 

del necessario impegno di spesa; 

− di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza Pianificazione e Controllo; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Valentina Cucci                          
              IL DIRETTORE GENERALE 
                          Flaminio Galli  
Visto  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
   
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
  
Area Affari Generali e Servizi 
VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
5
6
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.acquistinretepa.it/
mailto:tecnoconference@pec.it

